Beate ſe-
rit q̄ uxorē
diuitiae ducit

Qui mag-
ni ſunt pia-
ritq; ex huic
liſus profit-
ciscuntur.

Aftcōbur

educatā īipiā in patrem. **GALLIO**. Illud quod omnes scholastici transferunt dixit, tū
miserere se ne hāc speculatrix esset, & pyratis omnes accusations indicaret, aut certe ne ui-
deretur nolle se lūspectare esse reipublicā illi iurasse timuit, ne a pūla uideretur impro-
be iuslurandum egīse, ut quid liberū sibi esset, adiecit iurasse per patrem. **TRIARIVS**
dum sententiam puerilem captat, inēpte dixit, iurasse & se per Orbam. Aiebat enim Cæ-
stius ualde hanc fieri orbam, etiam si iurasset. **LATRO** aiebat quoq; iuslurandum in-
petum esse, nihil enim minus conuenire, q; aliquem per patrem iurare, patrem reliturū,
omnes honestam matrem puellā dedecrunt, omnes dixerunt eam misericordia motam,
non amore. Solus Pollio iudicio fecisse vult eam etiā a misericordia discessisse, dixit enim
illam non potuisse cum pyratis uiuere. Ut primum honestam occasionem inuenierit di-
cedēdi, discessisse. **Q.HATERIVS** a parte patris pulcherrimā imaginē mouit. Coepit
enim subito quo solebat curfu orationis scribere, quasi exaudiret aliquem tumultum ua-
stari omnia ac rapi, conuenire incendijs uillas, fugas agrestium, & cum omnia impletas
terrore, adiecit. Quid exhorruisti adolescentem? locer tuus uenit. **GLICONIS** ualde le-
uis & eraca sententia est.

Tolerabilem dixit illam rem, cum iusurandi uim describeret, hoc esse quod foedera san-
ciret, quo astringeretur exercitus.

ARTEMON circa eundem sensum uersatus est a patre adolescentis, cum dixisset reli-
ctum patrem, adiecit. Finis sextæ controversiae.

Finis sextæ controuersiæ.

Initium septimæ controversiæ

Liberi parētes alat, aut uincianū. Quidā alterū fratrē tyrānū occidit, alterū in adulterio deprehensum, deprecāt patre, interfecit. A pyratis captus scripsit patre de redēptione. Pater pyratis epistola scripsit, si præcidēs manus, duplum le datur, pyrata illū dimiserit, patrē egenēt non alit. **P**OR TII L A T R O N I S. Da mihi epistolā elūcītis istius. Manus, inq, præcidāt, in quā partem corporis tutius seuitia incurrat, cetera mēbra mea sūt, manus publicæ sunt, nūquid peto tyrānicidā? talē me dimittite, qualem a pyratis recepisti. Non habeo quod de fortuna queri possim, cum qui manus meas configit. Si præcidēt, inquit, manus, irasceris, scribe potius, si occiderit, tyranicidam. Exitum tyranī rogo, non timeo manus, quas pyrata soluerunt, lūdici alligant. Ex omnibus que mihi fortuna terra matiq priuatim mala publice concessit, tyranum, adulterum, pyrataq, nihil expertus sum durius q̄ patrem. Tyrannus cum timere manus meas non præcidit. Inūria matrimonij nihil abstulit corpori, pyrata quasi beneficio meo uiuerēt, gratis miserti sunt. Vnum hostem inexorabiliter habui, quod felici re quod subito inimico, non ante tyranidē nauigau, genui inquit, educau, nempe istud beneficium & tyranno præstitisti & adultero. Has manus si per te redimere non potes, rempublicam appellā. Adulterum cum manib⁹ sepultus, tyrannus cum manib⁹ plectus. Magnis sceleribus iura naturæ intereunt, non magis tu patris q̄ illi fratres. Audire noui captiuū vicem. Tuus sum, si pater meus nihil habet, quicquid habes pro redēptione filij mitte, non est quod timeas, non deerunt tibi alimēta, cum dixeris tyranicida, patrē pro adultero filio rogas, quārē nūc quomodo tyranī fiant. **C**A E S T II PII. Cedo mihi epistolas patris, queris unde habeam, cū mihi nullas miseris, duplas dabo pecunias, unico filio rogar, duplam pecuniām dabo, unam pecuniām dabo, iam summam pro filio alteramq̄ tyranicidā, si manus præcidēt, hoc ne adulteris quidem licet. Non habui pecunias, sed rogare illos potes, & audacter roga, in misericordes pyratas icidi. Quare non alo, quia captum filium tuum agere parum est. Si dixero, non redēmisti, alere nō possum, perdidī manus, non credis epistolam lege, duplam pecuniām dabant, auaris dabant, pyrata dabant, sic excusabant pyrata, ipsas mihi cum præcidērē manus, pater iussit, aiebant, magnū facinus est, sed magno licet. Ages, sum inquit, mētiris. Cedo mihi patrē mei censum. Quid ergo alis patrem? dimisilis fortasse promittam, cum rogaeris, nihil pacifor, etiam nunc manus meas petis, nega tuam esse epistolam, & habes argumentū dices erogare adultero soleo. Qui non aluit, inquit, patrem, alligetur. Plus de manibus meis timui. **C**ORNELII HISPANI. Quid me rogaris pater, nescio, publica uindicta, cruentum gladium priuato tyranō impressi. Captum me pyrata nihil aliud q̄ alligauerunt, duplum

runt, duplam pecuniam dabo. Q. PIVS. Polliceris inquit petitorum te tantas patrimonii vires, habes etiam nunc tanquam petitorum te tantas patrimonii, de tyrannis arca loqueris. Corrupit frater uxorem meam, quam nec tyrannus uiolauerat. Vt precium pyrata constituerunt gauisum inquit locuples pater, poteram dare etiam si duplam poposcissent, remiserit me reip. cum manibus, patrum cum epistolis. **POMPEI SYLONIS.** Pactus sum de redemptione, scripsi patri, quae cuncte pro tyrannicida uestro peperdisti, certum habeo, solliciti optatis ut haec literae ad patrem perueniat, ego inquit, sic subito: quod ex te emi non debet, duplo emit. **FVSCI PATRIS.** Causam meam tenui apud meos qui nihil debebant manibus meis. Tunc primum egere queritur iste, cum manus meas uidit, quid mirum si non putauerunt turpe pyrata accipere mercedem quam pater dabant? Ades pietas, si sancte tixi & innocenter, effice ut iste manus meas, qui odit, defyeretur. Tarde mihi epistola solui videbatur, hoc proflus in fabulis replete scleribus nostris, faculo deerat, ut narretur aliquis solitus a pyratis & alligatus a patre. **BLANDVS.** Hic quae unde uiuat non habet, quae tyrranicida uestro se maniparet, quid agis pyratis fili pyratarum magister, eius crudelitatis emptor, cuius nec pyrata uendor est. **ROMANI HISPONIS.** Pater pyratis salutem hanc eripi filio, duplam dabo, quid necesse est, potius unius solui, ut praecidatis manus. Obstupuerunt pyratae & cum dimitterent dixerunt, India patri tuo non omnia pyratas uendere. **MENTONIS.** Adhuc uide tandem pro manibus meis eum, uerum est confitendum uobis, remissa sunt, exhibeo respu. pyratarum depositum tibi, manus haec tua saluae ad te plata sunt, fac quod uoles, illud unum rogo, si peccaverunt cuilibet tu uincendas trade, si isti tradis, si alligabit quomodo uoluit praecidere. **ALLEGII FLAVII.** Adhuc qualem optem patrem nescio, diuine debilitate, egente abdicat, neutrum manibus meis expedit, duplam dabo, ut manus praecidatis, filium minus crudellem habuisti. **MARYLLI.** Ut allata est epistola, cuperuntque eam pyratae soluere, ut recitata dupla in epistola pecunia est, hic est, inquit, patre quem uobis laudaueram. **TRIARII.** Vbi est patrimonium tuum illud quod tyrannos instituit? quod adulteros facit? ubi est? certe in me nil impendiit. **SYLLII BASSI.** Infelix futura est etiam uictoria mea, si tenuero causam, fame moriar, si tenuero, hoc tamquam consequar, ne fame moriar. Duxi uxorem nimis fecundam, peperit mihi tria, nescio qua, prodigia uariis generibus inter se & iudicio furentia, alium qui posset patriam obtinere, aliut qui patre, aliut qui matrem. Testor inde omnes dies meos, una seruauimus, nemo tyrranidem uno sensit magis, argumentum habeo maximum, quod uiuo non pepercissetis mihi, si putassetis me patrem tyranni. Dum inter se pugnant, uicit respu. Reliqui duo qui nihil poterant in nos, inter se tyrranidem exercuerunt, habebat iste nescio quam uxore, quam in arce cognouerat, si alligare te possem, proficisci ente alligasse. Non est tibi magna impensa ad sustinendum patrem, magna omnia sunt, tu mecum alimenta partire, nolo mettam bene alas quae ego te alui, nolo ignoscas mihi quicquid passus es, quicquid timuisti patrem posse, flagella, scinde rugas, ultores, subiace ignes, & mortuam hanc partem, que tantum in coturnelli sua spirat, quia extinguit non potest, exure, si parum est, fac quod ait, ne pyratas quidem fecisse, manus praecide, exhibeo tibi, haec sunt illa quae quidlibet scribitur. Vbi est gladius tuus? Stringe, tyranno licuit uulnere mori, adulter uno istu breuiter confectus est. Pater te per beneficia similem forte rogo, ne tu quidem apud pyratas famen timuisti, neminem tyrannus sic tortis. **PORTRII LATRONIS.** Fili nihil amplius quam famem deprecor, si tamen inexorabilis es, illud pro beneficio peto, ut aut tanquam adulter moriar, aut tanquam tyrannus. Par erat utriusque fortuna illo tempore, tu alligatus eras, ego sene ceterum immobilis & uincto simillimus, tu in sollicitudine, & ego in omnium meorum solitudine, tu lucem uidebas, ego etiam modicam, hoc unum inter nos interest, quod tu etiam a pyratis cibum accepisti. **BLANDI.** Deprecabar non pro adulterio, sed pro domo ne fratrem occideret, tyrranicidam inquinaret, patre respigeret. Roganti mihi & has interponenti manus pene praecidit. Hac sententia deridebatur a latrone tanquam puerilis, hac & pro isto est, ut aliquem ex suis reliquisse uideatur, quem non occiderit. **VIBRIU VFFI.** Haec nempe scripserunt epistolam manus, praebeo, praecide. **POMPEI SYLONIS.** Liberi parentes alant, aut uinciantur, ad te legem meam transfero licet alliges &

alas. DIVISIO. Fere hac usi sunt diuisione, an lex causam nec patris nec filij astimet sed hominis, pater an a filio alendus sit, dixit legem hanc pro malis patribus scripta esse bonos etiam sine lege ali, an omnes alendi sunt, an hic audiendus sit. Hanc questionem Latro in hoc diuisiit, an alendus sit, quod filii a pyratis non redemit, hoc loco querit, an poruisset redimere, an uoluisset, deinde an alendus sit, si etiā praejadi filij manus uoluenter nouissime an praejadi uoluenter. HISPO ROMANVS. Separatam quasi iuris questionem fecit, an qui nō redemit filium non possit ab eo alimenta petere. Sed hoc utraq; questione continet, ut aiebat Gallio & prior in qua querit, an omnis pater alendus sit, dicitur em̄ quid si quis filium excaverit, quis si quid non redement. Et cum ad altera questionem uenit, in qua querit, an hic pater alendus est, nihil aliud dici potest, quare nō alatur, quā quod non redemit, q̄ quod duplam promisit, ut manus praeviderent. Graecorum improbam questionē satis erit in eiusmodi controvērsijs semel aut iterum anno tasse, an in tyrannicidū uti pater hac lege possit, quasi sacras & publicas manus esse in questionē pyratae quidem dicere quicq; putent. Nostri hoc genus questionis summo uerunt, SYLO POMPEIVS. Non eis tantū usus est quibus ceteri cū dicerent, hunc patrem non debere ali, quod nō redemisset filium, & quod praejadi manus filio uoluissent. Sed a priuatis causis transit ad publicā cauam, dixit enim non debere ali hominem pñiosum Reip, qui tyrranū filium habuisset, qui nō occidisset, qui defuderasset amīsum quod nō uindicasset. Sed negauit ullam aliam cauam illi esse plequendū tyrannicidū, nisi libertate publicam, & descriptis mores hominis imp̄i, cruenti, qui quia p̄ liberos non posset, p̄ pyratas tyrannidē exercent, ut liberius diceret, latroniū filio dedit & illud in hac parte laudatū est a Sylone declamante. Cooperat hoc tractare, nō debere ali tyrranni patrem, omnibus fauetibus illum famē necandū, & cū diu presulū illum tyrranni patrē esse, adiecit. Aude postulare ut ille tibi pro sit, quod tyrranicida pater es. BLANDVS hunc sensum cum postero die declamaret, in hironiā uertit, & cum obiecisset quod tyrranni pater esset, adiecit, nolite illum auerari, habet quod opponat, & adiulteri pater est. Colorem pro patre aliis alium introduxit, FVSCVS iratum se illi confessus est fusile, quod fratrem in conspectu patris occidisse, & huic loco uehemēter instituit, cū nemo hoc tyrranus, nemo pyrata fecisset. Iratus, inquit, ob hoc ipsum sui, quod hoc scelerē etiam tyrranicidū inquinaueras, apparete morbo quodā aduersus tuos fure, & seruauit hunc actionis tenorem, miratus fui hodie p̄ pacifor nec queror, nescie dimisit in preces aut rogauit, sed iure patri usus est, illud ad excusandā epistolā crudelitatem adieciebat. Scripti pyratis non eo animo ut manus tibi praeviderent, sed ut expropriarem tibi cruentas in conspectu patris fraterno sanguine manus, tuto ait scribem, sciebā em̄ pyratas nō facturos, nisi pecunia accepissent, q̄ obrem neq; praeviderent, & si sperassen, utiq; praevidissent. Sed apparuit illas epistolas irascens esse non, p̄mitentis. In ultimo descriptis q̄ miser futurus esset alimēta accipiens illis manibus, quas paulo ante spectauerit fratre occidentes, & adiecit, quā aiebat preceptorē suo dicit, summa cū admiratione exceptam, illum Homerī Priamo aptum. SYLO POMPEIVS & ipse irā passus est, aiebat em̄ non habitū fidem, si se negasset iratum fusile, sed irā cauam non dixit Q. FVSCVS Tranfēndas aiebat has offensas quibus ille gloriarē, hanc causā posuit, quod relictus esset ab unicō filio, quod inuitu se nauigasset, cū uideret senem orbū iam pene egente, iam tum illum fugisse ne aleret, & ad preces patrem deduxit, & roguuit in epilogō filium, ut sparsim hoc colore dedamasset. Memini hominē inter scholasticos sanum, inter sanos scholasticū. CAESTIVS alio colore usus est, dixit em̄ non irā illam patris fusile, sed calliditatem, nō habebam, inquit, unde redimere, quem rogarem pecunia in tam aurā ciuitate, in qua ne filij quidē patres alant, usus sum consilio, sciebā, pyratas non crudelē esse sed auaros, uolui efficere ut desperaret illum redimi, & ppter hoc supervacuum & cum impensa futurum dimitterent, an prudenter cogitauerim, nescio, feliciter certe cogitauit, post epistolas illas quas accusat dimisimus est. LATRO se totum ab istis remouit coloribus, & aduocauit uires suas tanto totius actionis impetu, ut attonitos homines teneruit, hoc em̄ colore usus est, nescio quid scriperim olim, iam mihi excusa mens est, ex quo filium in mari uidi unum, alterum in adulterio, tertium in parricidio

parricidio, ex quo respluſus sum sanguine mortis filij, ex quo relictus sum solus, senex, orbus, egens, odī meos, hic color illius uiribus approbadus est, quanto enim opus est, ut aliquis accusando se miserabilem faciat. ALBVTTIVS. Omnes colores miscuit, & ut hoc liberum esset, patronum patri dedit, nec uoluuit narrare ad propositionem cōceptam, alimento pater a filio petit, deinde cum ad defendendum uenit, quod scripsit duplam se daturum si manus praejadi esset, primum latroniano colore usus est, hoc inquit respondeo, nesci quid fecerit, infanīa mali est actus, hic physicum introduxit, quomodo cū magnis calamitatibus euerterent, deinde antiphorans sumpli, mentiris, ille uero iratus fuit, cogis, inquit, me dicere, iratum tibi merito fusile, executus est omnia, hoc ille inter cetera obiecit, quod occupans fratrem suū ignorasset aut dissimulasset, ait, tyranicidio quoq; eius cōmendationem facere, deinde ad illum colorem redit castanum, sed illum puto consilio fecisse quā fecit, quid ergo quid iste, tandem dicit quare scripsisset, nihil dixit, flet, mori uult, sed non fame. In hac declamatione hanc sententiā dixit dubiā inter admirantes, & deridentes, panē quē canidas, patrī nō das GLICON egregie dixit:

Gorgonis fuit Buteonis auditor, postea scholae successor uocis obtusa, sed pugnacissima, cui Baros scura rem uenutissimam dixit, centū rauorum uoces habes, hic putauit uarium colorem se excogitasse p̄ patre. Ego, inquit, dictauit, duplā dabo si manus non pacererit, librario una syllaba excidit, non & scripsit, si praeviderit, digna res que uoce illa diceret. ARTEMON dixit:

ANDREAS dixit, donent

NICETES dixit:

Finis septimae controvērsiae.

Initium octauæ controvērsiae.
Q Viter fortiter fecerit, militia uacet. Ter fortiter agentem pater in acie, quarū to uolentem exire retinet, nolentem abdicat. PORTII LATRONIS. Misererū pater iam non uiderem filium nisi abdicarem, fortis plusq; lege aut patris est. Tertio mihi non redditur, sed relatus est, quod patria supereft, pātri uindico, fugit me filius & quidem ad hostē, quouq; pauidus priorū nuncios expectabo, fili mihi uacationē peto. CAESTII PII. Abdicio filiū ut habeā, nō minus uacatio mea reipu, profuit q̄ militia, duxi uxorem. Sic descendit in narrationem. Tertio audiū uelut denunciantis deos, facere adolescentiā iam felicitatis sua finem, ego aduocationem in unam pugnam peti, accidat inquit quicquid timeo, si illum amplius in acie dimiserō, cum dij pactus sum, non timeo inquit, hoc est cur timeam, obiectū mihi quod me filius oderit. ARELII FVSCI PATRIS. O me filio pugnante iam lassus sum magna omnia sunt, nihil hoc putas quod uiri fortis pater timeat. Misericordia me fam hosti nimis notus sum, iam p̄ te nescio quid etiā lex timet. Miraris si quod legi satis est, patrī nimis est, nunquid luxuriam, inquit, obiectū ego uero te etiam morari polco inter uoluptates, quousq; in duro castrorum iacebis cubiculo, quousq; somnum classico rum pes, quousq; cruentus uies, simus hilares, trium uictoriarum uota soluenda sunt, tot acies sustinuisti, tot uulnera, possum cum repu, queri, sero dimitteris, subinde audio te dicente. Malo gloria q̄ uitā, hoc ergo me examinat, quod mori tibi tā facile est, denig uno quiesce bello. POMPEII SYLONIS. Cur cauā abdicandi abdicandum est, ne si ne filio uitio, quem rādiū non uiderem nisi abdicare, abdicatio mea in potestate abdicati est. ROMANI HISPONIS. Quid fatigata felicitati molestus es? quid expectas donec castris ejiciaris. MENTONIS. Erubelicit respu, tam cicatricoso milite uti, non oportet tantam uirtutem sine successore concedere, duicenda uxor est, sed iam nunc te admoneo ne unum tollas. CORNELII HISPANI. Non ante te retinere ceipi q̄ dimisit respu. Nullum iam tibi uulnus nisi per cicatricem imprimi potest, adhuc diutius fuisti cum hoste q̄ apud patrem, dum tantum sanatus es. IUNIUS OTHONIS PARTIS. Optimus uirtutis finis est anteq; deficias desinere. EX ALTERA PARTE. Ter fortiter pugnantem abdicatis, licet. ALBVTTI SYLLI. Quis hic subitus insonuit tumultus, nūquid imperator uocat, uenio, plurimū in prima acie laborau, pudet me ter

Altæxianat

Virtus est de
sinere anteq;
deficias

Y 2 uictum

victum militare P. SPRENATIS. Quousq; inquit, perditaberis? bene habet iudices, pater me putat dignum esse qui fatus sim. Senator post sexaginta & quintum annum in curiam uenire non cogit, non uetatur prætorio, licet prætexta toga uti festis aut soi lennibus diebus. Nunquid necesse est? quicquid premij aut honoris nomine datur, in utramq; partem sumi liceat, alioquin desit premium esse, cui necessitas iungitur, pareo illi patri qui gloria nos immortales fieri dicebas, qui ex acie redeuntis uulnera oscularis. Ad hac noua & diuersa imperia subito me circumagi putas posse? non ita est. Ille in me dominatur affectus, qui animū primū intruit, luxuria, auaritia, desidia, iniustitia, timor, non dediscuntur, & quotidie hac omnia aut castigantur aut puniuntur, tantū etiam uitiorum tenaces sumus. Crede mihi pater non sum mei iuris, cum ille prelī clāmor exortus est, inuadere hostis libet, obstantis cunes gladiis diducere, hīc impetus, hic ardor animi, domum tuā trīnis hostium spolijs adornauit, huic supplicationes illas debo, propter hoc me etiam cum abdicas diligis, non animus in lingua constat, in alio no opere comprehensum, toga ipſa numeris non cedit ad obſidēnū hostem, ad occupandam castris locum, ad intercipiendos hostium comeatus ire iussit, nō animo oci olo, quotiesq; tumultus aliquis exortus est, in me ciuium dirigunt oculi, meas spectant manus, & adhuc uerum dicendum, nihil patria debet mihi, nunquam pugnauit nisi coactus, credis ne quicquid refero tibi? scimus quem uitæ cursum agamus, eadem, pericula, nos ubiq; circumstant, & totidem uita ad mortem sunt. Interdum continuatus labor, fini mōres facit, sepe quos labor robauerat, desidia cōsumpsit. MARILLI. Sine me aliq; quod meritum in patriam conferre, adhuc malitia mea alijs minus est, pugnabo & abdicatus, nec terebor, ne utilis sit opera mea patri. Atheniensis abdicio uicerit duce, quā tum inter illum & me interfici, illi abdicationem uirtute deleuit, ego merui. DIVISIO Prima quæstio illa ab illo facta est vulgaris. An filius ob id qd sui iuris sit abdicari possit, deinde an debeat, haec tota tractationis est. Græci illam quæstionem primam solent tenare, quam romane aures non ferunt. An uir fortis abdicari possit, nō uideo autem quid allatur sint, quare non possit, nam quod & uir fortis est & roties fortiter egit, non plus iuris illi adeat, sed plus cōmendationis. Colorem a parte patris quidam duriorē fecerūt, uoluerunt enim uideri inuisum filio patrem, item malle illum cū hostibus uiuere, quam cum patre, pene omnes adulescentem infatibilem esse gloria, sed propter ipsum patrī & moderandum & continentum. Quidam ex toto ad patris indulgentiam refugerunt & non disputauerunt hoc modo, quo Sylo Pompeius disputauit, qui sic diuisit ut dicere, etiam si patrem non haberes, definire debebas, quia patrem habes, definire debes, quia pater uetat. Facit illo modo quo Gallio qui sic diuisit illā partem, hoc imperio Reipub, tua causa, mea causa, sequēta duo uideris quemadmodū potuit implere illud Reipub, causa imperare. Sic tractauit primum, ut pluribus inueniūt pateat ad uirtutē adiutus, non debere omnium occasionem fortiter faciēndi ab uno occupari, deinde expedi re Reipub, non uideri tantum ex uno pendere, futurum ut animi hostium crescent, & suorum frangerentur, si casu ter fortis occidisset. Ad ultimum utilem esse Reip, ter for tem seruari, ut sit qui ostendatur iuentu. Iam illum magis posse ornamenti esse quā praesidium, illum sensus ueteram, iam pro iuro forti nesci quid etiā legitimet, hoc loco Gallus posuit, hoc quoq; inquit. Ter uiro fortis, aut diffidit, aut consultit, nec illum quidem secuti sunt tractationem, qua usus est Blandus qui dixit. Militia tibi superuacua est inuidiosa est, periculosa est, superuacua est, quia non cogeri, immo uerecunde uetaris. Gloria, causa aliquis militat, consecutus es gloriam, vacationis causa, consecutus es premium. Tria domi premia sunt, & sic transi, ut diceret, inuidiosum esse unum hominē, toties optare honores intercipere, quam periculosa res eslet inuidia, quam magnus uiros oppresisset, his exempla, periculosa esse militiam, eodem loco collegit, quod certe illud unum non adfecit de lege, non posse illum tam fortiter facere, quia omnes illum hostes peterent, & adiecerit. Ideo lex ter fortē dimisit, scit illum iam obseruari ab hoste. His ergo omisisti illi, qui amantem patrem induxerant, hoc genere egerunt, nō possum pati, nō possum defiderum tuū sustinere. Hoc loco AESCHINES ex bonis declamatoribus, cum diceret, non me gloria cupidiorum tui fecit, non omnibus admiranda uirtus, confitebor

tus, confitebor, inquit affectus patris, quos ut quisq; uoleat interpretetur.

Videbatur hic dum indulgentiam exprimit, non seruase dignitatem patris. Placebat autem Latroni potius ratione detineri patrem q; affectu, cum in ratione habeat aliquem locum & affectus. ASPRENAS colorem secutus est longe aliū, dixit em se negare reipu, uiri fortis operas, sed ad necessarios usus reseruare. Si magnū aliquod bellum incidat, tunc & ueteranos vocari ad arma. Et illa sententia eius hoc loco ualde laudata est. Nunc illi militent quibus necesse est, tu militabis, si erit necesse. Sic ue nissē populum Ro. ad Scipionem Aemilianum cum maius bellū nūciatum apparuit, q; quod alij duces sustinere possent. Magnum interuallū inter Numantiā & Carthaginem Scipioni datum. Sic ad Pompeium cum pyrata maria clausifent, magna præsidia non esse conuicenda. Hoc loco A sprenas de lege dixit, tu ipse sententiam, uidelicet ad hos casus. Lex ter fortē sepotus. A patre filij colorem induxerunt quidam, ut illum cupidum glorie & bellicosum facerent. NICETES quidem hoc usus est uerbo & sic egit ut quereretur quod cessarent manus sua, quod inermes essent.

LATRONI non placebat hic color, malebat adolescentem iudicio q; morbo militare, hoc est, inquit, quod pater efficaciter dicat, detrahere illum operibus suis glomerarium, sanguinarium, quem nec pater posset retinere, nec lex dimittere. Quidā paciū sunt cū patre. MENTO qui dixit semel tantum se militare uelle, ut aliquid uideretur reip. supra legem præstis, quidam perpetuam denunciaverunt militiā qdū uires fuissent. Nō defuturum reipu, uirum fortē. Non probat hunc colorem Negabat patrī abscindēdam spem filij in perpetuum. VIBIVS RUFFVS hoc colore egit quo Mēto, sed illud obiecit, peruenire ad le uoces inuidiorum illas, nunquid amplius pugnauit, q; necesse illi fuit? Quidam hoc compositum & simulatum inter nos putauerunt, ut ego militare uellem, tu uates. LATRO uehementer egit a parte patris & adiecit, abdicatione non permittam exire, in iūciam manus, tenebo, nouissime ante limen exēuntis cadauer hoc sternam, ut ad hostem peruenias, patrem calca. Putabat Plancus summus declamator Latronis hūc sensum a Latrone fortius dicit, Alestro græco tenerius, qui dixit sic.

FVSCVS ARELLIVS religiose patrem induxit omnibus territum, agebat præceptorem suum in hac controvercia describentem pericula futuri prelī. Homerū uerius ob hoc edidisse.

DIOCLES CHARISTIVS dixit
GLICON dixit.

AESHINES tamen ille orator, tunc enim non declamandi studium erat, sed hic ex declamatoribus dixit nobis cum denūciaret filio periculum & præsidij tangi se diceret.

DIOCLES CHARISTIVS dixit sententiā, qua non in declamatione tantum posset placere, sed etiā in solidiore aliquo scripti genere cū de fortunā uarietate locum diceret.

DORION dixit, rem paulo quidē elatiorem, q; præssa & civilis oratio recipit, sed qua egregie attonitos patris affectus ex primiceret.

Finis libri secundi.

LVCII ANNEI SENECAB ORATORIS ET RHETORIS CONTRROVERSIARVM

LIBER TERTIVS.

 Missa præfatione & epistola controversia hæc est. Dives tres filios abdicavit, petiti a paupere unicūm filium in adoptionem, pauper dare uult, nō temere abdicat. PORTII LATRONIS. Haccine meam ipse fortunā eodem tempore & abdicator & adoptor, ista nūdilecet domus adulefcentē me non capit, qua te senem fecit, quietiora tēpora pauperes habuimus, bella ciuilia aurato capitulo gesimus, diuitias putas aurum & argentum ludibria fortuna, qua inter iocū pīs dominis uenient. Denūcio tibi diues etiam si uenero, dabo operam quod in tua domo facillimum est ut abdicer, etiam si multa contra expectationem

Y 3 accident.

Fragilis om̄is
no res est felicis & tantu
cū piculo blā
dus nitor.

accidunt. Nunquā tamē futurum putauit, ut aut pater meus liberos odificeret, aut diues cōcupisceret, non desyderare patrimonium. Fragilis & caduca felicitas est, & omnīs fortunæ blandientis speciosus cum periculo nitor, & sine causa sepe fluit & sine ratione defituit. Vidi ego magni exercitus ducem sine comite fugiente, uidi ambitiōla turba clientum līmina deserta, domino rectore uenalia. Nam quid ex summis opibus ad egestatē deuolutos loquar, multa tibi succurrent exempla etiam si in una domo quarras. R VFPI VIBII. Habendos esse liberos is quoq; iudicat qui non libentissime habet, ego illos in fruitali inuitauit nostra, qui illis mā promisi domū, suam eripiam: quid faciam? Si paruo, abdicabor, si non paruo, abdicabor, patrē habeo, hæc est contumacia mea, diues filium non habet, me dabit, si diues redixerit suos, me recipies, ita non adoptari recuso, sed cōmodari. CAESTII PII. A ecce uita mea testem, quid magni altimas diuitias, cui placere difficile est: uult scire quare patrē nō relinquia qui genuit me, qui educauit q; abdicauit, diu dubitauit ille, amicū tentauit, an hunc filium abdicā inquit, hoc pater uetus, qd ab eo q; adoptauit sperare possum? NARRATIO CAESTII PII. Diues sustulit unū filium, non fuit cōtentus, quid em̄ erat diuiti unus: tres sustulit, poterat em̄ in adoptione dare, abdicauit unū, alterū, tertium, iam nihil diuiti supelle putatis, quartū abdicat. ARELLII FVSCI PATRIS. Quisquis es avarus pecunia custos imensa, cultor Sylæ, cū multa quaesieris, poteris ne omnibus frui? filii quaris, ecce turba iuueniū sine patre, impera qd uis nō negabo, militabo, dūmodo ubiq; fuero tuus sim, nos pauperes sumus, quid habemus, quod diuites rogent? unde tales patrem non irasceri nisi ut ames? qd porro ista matrimonio in quā male sani ruitis: gaudia dominioq; at onera sunt! Mille cūuentum inter uices suas exempla referebas & inter illa ponebas. Sed diuitis dono merito abdicasti an immerito? Si imerito abdicasti, odi patrem tot ei cōtem innocentis, si merito, odi domum tot facientem nocentes, aliquid in domo locupletis non agendum agant. Que apud nos frugalitas est, apud illos humilitas est, petis iterum potius filios quam recipis, colit etiam nunc in capitulo cauam uictor omnī gentiū populus, cuius tantam felicitatē nemo miratus. Merito potens est, nemo ab eius origine est, qui nō relinquit patrem egredientem, te certe domum redeuentem comitabat, nec nisi in limine deseram, ero in publico filius, amo aque pauper pauperē patrem, utiq; consueui. Non possum agere in domo diuitis filium, Si carum tibi seruū uenderes, quereres quis suus emptor est, nam mehercule horam, qua tibi irato satissimam, interim pluris omnī matrimonio puto, hoc somnii quod sic me amittere curas, satis amare non possum, quid faciam adoptatus? loquar filiis eius bene de abdicatione? ego in domum uestram intrabo, tanquam ego uos eferemus? ego ornamenta uestra occupabo, tu me illi quid commiseris nec meus recipiat pater, quid est quod aut negādum mihi, aut excusandum sit? non insanisimum dispendiorum malum, non erubescendo amores, neq; luxuriantem habitum, neq; potatus obijcis filio, hic si non potes aliquia, falso ex commentariis amici tui, describe madentem unguentis hesternis, conuulterat libidinibus, incendit ut feminis placeat foemina mollius, & cetera quæ morbi non iudicij sunt, abdication loquax est, quam te paupertas amo, si beneficio tuo innocens sum, accumulatorem non habeo, me miserum etiam laudatorem habeo, & eum cui non omnes placent, hoc enim malo dicere quam omnes non placent, non tibi per multos liberos domus est, neq; turba lateri circumerrat, nec multus intra limen haeres est, nec post te aliquem retineas, q; si quam nec sic quidem debuisti dare, quam enim deos cum uotis patris uideſe certates, & tutor aduersus fortunam est, cum aliquid post damnum supereſt, & habemus exemplum posse aliquem tris filios perdere. Ille Croesus inter reges opulentissimus ad tormenta post tergum uincit manibus ductus est. Tu Crafus post euēfigit illa fugitiōrum arma urbis romanæ ditissimus qui nunc apud Parthos reges sepulchro quoq; diūcta præpa illa corrupcōrum non fero, quoties enim inter diuitias suas exemplo istam posueritis domum, meliores perdentem diuitis suis liberos, hoc scio nostros fuisse maiores, hoc illum Elium tuberonem, cuius paupertas uirtus fuit, hoc Fabritium Samnitium non accipientem munera, hoc ceteros patres nostros quos apud aratra ipsa mi-

rantes

rantēs decora sua circumstetere lictores. Surgite iuuenes & meū rogando patrem, uestrum rogare dīcite. BLANDVS. Tres genuit, quatuor abdicat, abdico inquit, apparet unde uenias. GALLI VIBII. si quis me audit, abdicari iam putat adoptatum, querunt, nec auferam patri filium, filijs patrem, nec tam uicinō exemplo emendaris, qui abdicat suos querit alienos, nulla certa felicitas est. Pauloante ego diuitis filiis inuidēbā modo illi mihi, laudet me pater cum abdicet, laudo ego patrē cum abdicēr, hac uita in ter nos disputatio est, iste me dignum putat beato patre, ego me meo. FABIANI PAPYRI II. ecce instructi exercitus lepe ciuium cognitorumq; conserturi prelum, manus constituerūt, & colles equis utriq; complentur & subinde omnis regio trucidatorum corporib; consternatur, illatum multitudine cadauerum uel spoliantium. Si quasierit ali quis que causa hominem aduersus hominē in facinus coegit, nam neq; feris inter se bella sunt, nec si forent, eadem hominem decent, placidum proximūq; diuino genus, quæ tanta uis fert ira, cum una stirps idemq; sanguis, sitis que uel furia in mutuum sanguinem egere, quod tantum malum uno genere uel sorte uel fato funerum, an ut conuiua pociis extruantur & tecta auro fulgeant, parricidū tantū fuit. Magno enim uero & laudanda lunt propter quæ menſam & lacunaria sua potius quā lucem innocentes interim maſuerint, an ne quid uentri negetur libidinēq; orbis seruitum expetendum est: quid tandem si pestifera iste diuitia expetuntur? Si in liberis quidem ne in hoc relinquantur, quid tandem est quod in uitio corruperint, primū si inde incipere uelis, fedes ipsa quas intantum extruxere, ut cum domus ad uitium & munimentū parata sint, nunc pericolo non praefidū, tanta altitudo adificiorum est, tantaq; uiarum angustia, ut neq; aduersus ignem praefidū, neq; ex ruinis ullum ullam in partem effugium sit, ad delitias demen‐tis luxuriae lapis omnīs eruitur, cedanturq; gentium filiū, aris ferrīq; usus, iam aurū quoq; in extruendis & decorandis domib; nempe ut anxiū interduū & nocte ruinam ignēq; metuant qui sub tecis infectus est fortuitus, quæ & illa urbū excidia sunt, quippe nō defendis uni, sed in cōmuni pericolo apprehendam, hostiliq; aliena & in sua damnū ualidiora cedantur alia, ipsaq; cum maxime flagrant spolia ex alienis ruinis ferunt. In hos ergo exitus uarius ille fecatur lapis, ut tenui fronte parietem tegat, quam uincit se uere in hoc paumentum leuatum & infusum tectis aurum. O paupertatis quam ignotum bonum est, quin etiam montes filiūq; in domibus marcidis & umbra fumoq; uiridibus quid faciam? Si paruo, abdicabor, peste amo, hæc est contumacia mea ut maria amnesq; mittantur, uix possum credere quemquā eorum uidisse silvas patentēs campos, quos rapidus amnis ex precipiti, vel cum in plana infusus est, placidus interfluit, non maria unquā ex colle uidisse lata aut hyberna cum uentis penitus agitata sunt, quis enim tam paruis oblectare animum in uita posset, si uera cognoueris? Videlice ut quæ instantibus tangi comprehendit manibus aut situ possunt, an magna non capit, exiguū est & hoc, littoribus quoq; moles inuehūtur congetitq; in alto terris exaggerant situs, aliq; fossis inducunt mare, adeo nullis gaudent ueris sciunt, sed aduersus naturam alieno loco aut terra, aut mari mutata agris oblectamēta sunt, ut imbræ fastidio rerum nature laborantibus. Iam ne liberi quide nisi alieni placet. HISPANI CORNELII. Solus oīm abdīcor, quia meus pater diligit, alienus appetit. VIBII R VFPI. Diues filiū non habet, me dabis, diues redixerit suū, me recipies, ita nō adoptari sed accōmodari recuso, qd mihi obijcitur, meritis amoris alienū feci, dīc diues audiat, diuite inquit, te esse uolo, o me abdicāndū, si tale patrē relinquo, laudabat mihi pater paupertate, harabat diuitiū inūcōmoda, aiebat multos diuites accusatos, ego certe memini abdicatos, abdico, nō est patris mei uerbū. TRIARII quare abdicas? unq; dies nocteq; impendo turpibus cōiūrijs, plurimū uiuo in lupanarij si necis quae criminā obijcianf, ab amico dīsc, si omes mali sunt quid isto patre cruentius? ROMANI HISPONIS. In hanc ego domū ibo in quā aut toties insanitūr a patre? cū prodire repente diuites, dicent omes, quis est iste quæ magna fortuna nō decet? hæc est diuitis quarta abdication. SYLONIS POMPEII. Quantumcūq; est mihi satis est, unicus sum, fortiter fortunā meam feram, hoc nunc primum mihi accidit, dictus sum filius, & iam abdīcor, quid uideri me uelis,

Y 4 nescio,

*
Contra bella
fabianū reūte
hoc colore u
tū, quid pl
rūq; ppter d
uitias exor
untur.

In uehūc cōtra
luxuriam ut
paupertatem
extollat.

*

nescio innocentem, sed abdicor, nocentem, sed adoptor, utcunq; tamen abdicatione tole-
rabilior est, unum abdicat adoptione, trius abdicat natura, non potest mihi dici, quod cat-
eris abdicatis in tua potestate fuit, si parvus es patri, non perdidis patrem, etiam si non
abdicari perditur fui. Pars altera. POR TII LATRONIS. Si nescirem quid mali
esset pauperies, nunc intelligerem, cum abdicationem filius meus non timet. Fabritiorū
imagines Metellis patuerunt, Aemiliorum & Scipionū familias adoptione miserit, etiam
abolita scelus nomina per successores nostros fulgent. Sic illa patritiorum eorum nobilitas
fundamētis urbis habita usq; in hac tempora constitut, adoptione fortuna remedium
est. Non ignoro ego quorum inopia per oculum in angulis diuinitarum coniunctos stre-
pit accusatioq; consequitur neq; quiescere sinit. Sed nulla materia in rebus humanis vir-
tutes clarius ostendit, census senatorum gradum ascendit, census in calfris ordinem p/
mouet, census iudices in foro egit, non persuadeo tibi. I ergo ad illos quois mauis sequi
quam reducere. FVSCI ARELLII PATRIS. Facilius possum paupertatem lauda-
re quam ferre, quid mihi Phocionem loqueris? quid Aristodem? tunc paupertas erat fa-
culi, quid loqueris Fabritios? quid Coruncanos? pompa ista exempla, sc̄līibus fuerūt
dijs faciles, tibi non noveris diuītias esse paupertatem, quid uos liberis uestrīs optatis?
ego meo imperium DIVISIO. Non puto uos querare quomodo haec controuersia di-
uīta sit, cum habeat negotiū nihil. FVSCVS tamen sic diuītis, dico mihi licuisse adopta-
re, dico mihi licuisse recusare adoptionem, dico etiam ut licuerit, recte tamen recusasse,
& quod iure fit, uerum est; & quod sine iure quodq; rationem habeat, recte fit. Cum de
iure dicaret, dixit sub arbitrio, inquit, patris sum, & hoc subiectio patri, quia plus sum in
hoc sine dubio, ut plus sim & ad manum argumentum est, nempe abdicanti respondeo
quid ita? quia respondeo, scilicet id ago ne desinam illius esse, ad quid ago cum respon-
deo emancipanti, quid enim ad mitem patrem interest, utrum ejiciat, an transferat. Si
non licet recusare, quare potius abdicas me quam tradis? Cum de officio dicaret, in haec
diuītis, dico non fusse dandum sine magna causa filium in adoptionem, dico multo ma-
gis a te, dico minime illi. SYLO POMPEIVS sic diuītis, coepit euertere & explosa
quaestione, tu omnia patri pareo, dum sit, etiam si in omnia, non tibi tantū non si paren-
dum, quo efficitur ut pater sit. Deinde querit an inuitus filius dari in adoptionem pos-
set, si non potest a nobis abdicari, quod arbitrij sui est, an non possit, non cum contra
uoluntatem patris est, sed cum male arbitrio suo uitetur, hic subiectis hanc, hinc bene uetus
sit, de offici parte tractauit & ita diuītis. Turpem esse adoptionem, inuitilem esse, pericu-
losam esse, cum diceret turpem, dixit aliena bona inuadere, & trium filiorum sub se for-
tem esse & liberis spem reconciliationis paternā eripere quam inhumanum esse. Cum
inuitilem diceret, dixit patri inuitilem esse, adoptanti inuitilem esse. Cum patri inuitilem di-
ceret, tractauit, quam graue esset unico carere filio quem alius concupisceret, & cum di-
ceret diuitem esse, quodq; qui tot haberet solitaria, filium quereret, dixit. Tibi non erit fa-
cile adoptare eum. Inuitile rem diuīti cum diceret, sic tractauit, futurum ut ad suos re-
diret, si non adoptatus, hoc loco belle uidebantur dixisse. Si animū patri intelligis, dat
tibi notam reconciliandi tuos, negat se solitudinem pati posse. Cum inuitile sibi esse di-
ceret, paupertate laudauit, in diuītias inuectus est, dixit, sic posse diuītias corrupti, q/
bus corrumpi posset exercitus. Cum in diuītias inueheretur dixit, aiunt multas diuītias
diuītes habere istos, & hoc grauiſſimum, suos amant, non necesse est quod quisquam se
fatis putet firmum ad compellenda uitia, contactu ipso nocētia, transeunti bono, ne pec-
care discam. Ecce tu quam cito abdicare didicisti, dixit futurum, ut diuīti disipliceret pro-
p̄ius inspectus, ipsum amorem paupertatis ab illis fastidi, dixit futurum, ut abdic-
atur, si adoptatus placuerit, ego ne meo placeo, adiecit periculosa sibi futurum abdi-
cationem in domo, suos dominos defuderante, & totam familiam expellere insiti-
uum heredem cupientem. LATRO ultimam quaestione posuit quam fere solebat
etiam si non recte fecit, quod adoptari a diuīte noluit, an tamen bono id aduersus pa-
p̄trem animo fecit, an ignoscendum sit, deinde, an bono aduersus patrem animo fec-
erit. In hanc quaestione bona pars adulecentis est patre amantis & opib; praeferentis.

Latro

LATRO tamen negabat patrem daturum manus, bono aduersus se animo faciūt;
sed consensum filiorum aduersus patrem dicituram tacitam, nescio quam, Brocco quī
dam non male re uisum qui dixerat adolescentē uideri sibi habere capita, quādam uitia
male de se existimare eum, qui fre ad iudicem distictum innocenter nollet. ARGENT
TARIUS omnes priores transiens partes statim ad hoc uenit, debuerit ne patri parere
an non debuerit, & in figuram contulit declamationē. Volo, inquit, aliquis filium abdi-
cat, qui petitur a patre paupere ut in adoptionem diuīti daretur, quā bonam, inquit, ca-
uam patre habebit, dicet hic deinde, transit sic cum declamasset eam controuersiam quā
uistata non erat. Si ille filius malā causam haberet, ego bonam habeo, contulit suam cau-
sam cum illo. De colore magis quāsūtum est, an adulecentis debeat aliiquid in diuītem di-
cere, quid enim faciet, diceret in eum quod tantum aī ille habet & in amītū paternū,
non dicit in eum quē fugit, & illi tamen qui abstinentia coniūtorum imperauerant, nō
bene præstiterunt, aliqua sententia dulcedo surrepīt, qui non potuerat subsistere. At
declamatores fideliūs quos propoſuerūt colores tuerint, nihil enim eos follicitat, nūl-
lum schema, nullam sententia quā malam faciem habet, sepius pudice sunt non animus
illi deest. FABIANVS PHILOSOPHVS hoc colore uisus est ut diceret, etiā si subi-
stineret, at alicui tradī diuīti nolle, & in diuītias dixit non in diuītem, illas esse quā fru-
galitatem, quā pietatem expugnasset, quā malos patres malos filios faceret. GALLVS
VIBIVS fuit tam magna olim eloquentia, quam postea inlanſia, cum hoc accidisse uni-
scio ut in insaniam non casu incideret, sed iudicio perueniret, nam dum insanios imitatur,
dum lenociniū ingenij furorem putat, quod dissimulabat ad uerum rediget, hic contro-
uersiam postero de qua erat a Fabiano dicta, solebat autem sic ad iocos
peruenire aut amore describeret pene cantans modo, ut diceret amore describere
uolo, cum tanquā bacchari uolo. In hac controuersia plane quod uoluit consecutus est,
ut diuītias nobis in odium adduceret. Sepe em̄ inglesi diuītias describere uolo & mul-
ta minus facundū explicitū de corruptis, quam Fabianus sed dulcius, hoc unum occur-
rit in quo pusillum inest insanias. Non me delectat, non seruorum domini greges, nec
sonantia laxi ruris ergastula, patrem gratis amo. FVSCVS ARFLIVS & hunc colo-
rem dixit, omnibus offendor, cum primū de adoptione ista cogitarem, occurserūt mihi
tres, abdicatio, & audio in ista domo tris fuisse filios nec esse. Tineo infelicē liberis do-
mum, & alias cauas dixit, licet enim plura abdicato dicere, propter que non litiget, sed
nūc refero cui rei quisq; maxie īſtiterit. LATRO illo colore uisus est, sodealem se tribus
diuītias filiis fuisse, semper inquit, illos colui, immo adhuc colo, cum abdicati essent, ego
illis suis ut tacerent, & patrem cedendo mitigarent, dixi cum primū tempestiuū puta-
bitis patrem uestrum, rogabit meus. Ecce admonet me aptissimum esse tempus. Verū
est, non potest pater inuenire reconciliationis aptius tempus, diues filios querit. CÆTI
STIVS illo colore, quos abdicatione non potuit terrere, putat se castigaturum adoptio-
ne, non ille tuum filium concupiscit, tuos corrigit, dum illos correctos putauerit, te lati-
minatum abdicabit, non faciet aliud; at qui neminem adhuc habuit in quo hoc aut faci-
lius aut iustius faceret. FABIANVS hoc colore, ut dixit, egī, nolo diues esse. RVF
FVSCVS HOC NESCIO diues esse. Hac in hoc loco cum diceret excepta fuit. Non
est quod putas omnibus diuītias conuenire, nihil est innocentius nouitio diuīte. Sed
& illud dixit. Alius animose loquitur, ut ex contemptu diuītarum gloriā petat, ego non
dico diues esse nolo sed nescio. ALBV TIVS & ipse diuītias infuscatus est, & dixit pul-
chram de Fabricio sententiam. Munera iuquā regia respuit, cum auro dominū & ac-
cipere, & illum locum egregie tractauit, omnes cibos habebō suspectos, omnes poti-
ones trium pedagogi, ex illis occidere me uoleat quifquis frugalissimus fuerit. Non ue-
nenum pauperes timent, non haeredem, adhuc non abdicationem timebamus, SY-
LO POMPEIVS illo colore egit, nemo illi placere potest, ne in hoc quidem ali-
quem retinuit, ut non omnes abdicaret. Ecce nunc, inquit, inueni nouam abdicationem,
nem, ne quid de redditū sperare possent. Et cum multa dixisset in diuītem, dixit. Non
est quod mireris si te oderunt quos abdicasti, colore aperte paratus aliquid cur hic
desyderat, quidam cum dixerunt patrem cupidum diuītarum, quod inuidiosum est in
hoc uisum,

*
Ex superiori
bus confitio,
quō hic cōte-
xtus sit legen-
dus. In mea
sententia ibis
Si ea legeris,
qua sit folio
457, ibi Hor-
ni decima
tores.

hoc usum, quidam ita diuitias filio dare vult, ut filii eripiat? Ita LATRO optimo colore usus est, in hoc inquit, te in adoptionem uolo dare, ut facilius per te abdicari reconciliatur. CAESTIVS. Timeo, inquit, ne abdicer, uelim timeres. ALBV TIVS hoc colore usus est, summa sibi amicitiam cum diuite fuisse, dixisse illum sibi dubitanti, an filium toleret. Tolle, inquit, in meum patrimonium, ego istum fratrem liberorum iudicabo. Item cum & tertium abdicaret, dixit, quid si mibi illud & is tanquam unicus etiam nunc filium ab eo uenit ad me & ait, reddere quem educasti mihi, si emendari erunt, fruere, habebo hunc p illis, tentastis statim illum reducere in gratia cum filiis, intempestiu[m] erat. Tentau[er]t quies subtrahendum illum, respondit, non tanquam possit diuini deesse filius. SYLO dixit, amicos inquit abdicat, usus sum, quid ergo maius inimicum adoptat, si intraueris domum videbis, an aliqui animi patris a filiis auertant. Si reduxerit inquit illos, & quid fieri? caput diuitis domus quatuor liberos. Si illi te fratrem grauabuntur, libertissime recipiam, hac de me diues meruit, ut illi darem filium paratisime comodare. BLANDVS hoc colore egit, ut diceret, diuitis inexorabilem esse liberis, omnia ut illum placaret, uidere se magnas causas & graues. Ita certam futuram adoptionem. OTHO IVNIVS PATER solebat difficiles controuerias belle dicere, eas inquit, inter silentium & actionem medio temperamento opus erat. Edidit quidem quatuor libros colorum, quos belle Gallio noster antipontus libros vocabat, tantum in illis somniorum esse, & hoc uitium ab antiquis, qui artem dicendi tradebant, duxerat, illi enim colores probant qui non possunt coargui, non ut omnia asseuerent, ut non esse aliquo homine offensus, sed ridiculum est affectanti, quod falsum probari non possit, non multum interest in causa sua, falsum aliquis testem deprehenderit an seruum, alteri enim credi non debet, alteri non solet. OTHO TAMEN IVNIVS bene dicebat has controuerias quae suspiciose dicerentur. Item memini optime dicere illum quod hac re, ne adulteri reo, in quam SYRIACVS VALLIVS ho[m]o disertus ad calumniam iurauerat. Erat genus iudiciale.

Controuerzia decima.

Speciosum iuuenem dominus suus deprehendisse cum uxore in cubiculo testatus est, & ob hoc uxorem suam dimisit, hoc nomine, seruum pro adulterio postulatum, dominus non defendebat mulierem, quam petebat praejudicium tuebatur, opus erat aliquo colore, cum in cubiculo uisa esset cum seruo ac marito. OTHO IVNIVS nullam incertam posuit, sed tantum circumuentam a viro mulierem egregie tractauit, cuius actio qua[u] utilis fuisse & statim apparuit. NIGRO BRVTEDIO dilecente, qui hoc colore usus est. Accersitum a domino seruum, qui inter se medius & dominam rem haberet, illam non esse paftam, maritum indignatum, profluisse quasi in corruptorem usus est, quem colore, dixit enim ut dominica libidini paparium faceret. SYRIACVS cum secunda actione hunc colorem urgeret, diserte multa dixit, inter qua & hoc, adulterum accusator in cubiculum usq[ue] perduxit, patronus in lectum, & pene causam abstulit, & illud cum Syriaco uafre & facit, & belle responderet, cum prima actione diceret, non posuit causam sed argumentatus est, dixit probaturum se deprehensam in cubiculo cum seruo. NIGER BRVTEDIVS cum ageret, obiecit Syriaco, quod causam posuisset, & non instituit asidue, quare non appetet, quomodo seruum sollicitatus esset, quomodo p[ro]ductus in cubiculum, cum responderet Syriacus, ait, primus non apud eundem praeceptorem studiimus. Tu Apollodorum habuisti, cui semper narrare placet, ego Theodorum cui non semper, deinde quares magis, quare ego non narrauerim, ut ista narreas. Tunc & contra maximu[m] Stertinum quo premebatur, cum comes eius fuisset, dixit, per annos duodecim in officio fui, dic quid in domo tua peccauerim? Sed haec est consuetudo uestra. Tandiu uobis cordi sumus quam diu usui. Haec a Syriaco dicta magnis excepta clamoribus, cum occurserent mihi praterire non potui. Ad Otho[n]em redeo, a quo longius aberaui. Solebat hos colores adhibere, qui silentium & significacionem defuderant, bene itaque & hanc controueriam hoc colore dixit, tanquam in emendationem abdicatur & reconciliationis causa faceret, hoc non detegi bat, sed omnibus sententijs utebatur ad hoc tendentibus, tanquam non possum, inquit, pati

quit, pati sine patre me, aut sinete putas pati posse quemquam, aut patrem putas pati sine liberis posse? & illud. Credite mihi impium nihil de liberis duo patres cogitant, & illud, recipiat inquit suos, non possum sine te pati, hoc fortasse illi placebit, quod ad tuum patrem reuerti uoles, & illud, non amas abdicatos, domum illorum occupa, a ma, serua, dixit & illud, libenter, inquit, pauper sum & ego, dicit alius, quare ergo in adoptionem diuitis filium recipi uolo, & accusatione dixerо, filij mei cauam facio, honestius autem nunc facio quasi filium ei facerem, & illud, hoc aut meum consilium est, aut illius, aut commune, consentientis licet duo senes. Iungit & illud, temeraria adolescentiam & incautam contumaciam, fortasse iam superuacua esset adoptio, si non repugnasset. Et illud in ultimo, scit se non inuisum esse pauperem, ego te genui, ego diuitias docui & temere, sequere auctoritate meam, nihil turpiter suadeo, nihil soride concupisco, crede fidei meae, hoc fieri expediet, quod inquit, me tibi diuiti nihil amplius dico. Totam inquit, bene dixit controueriam, sed hoc genere, ut putares illo dicente dicendam sic esse, deinde mirabere quid illi suspiciofa actione opus fuisse, cum aperte illiceret. Bene de hoc uisio illius Scaurus aiebat, illum acta in aurem tegere. GLICON SCYRIDION Ex altera parte satis dulcem dixit sententiam.

ARTEMON dixit.

HERMEO TAS dixit.

Controuerzia undecima.

Vir & uxor iurauerunt, ut siquid alteri obrigisset, alter moreret. Vir peregre perfectus misit nuncium ad uxorem, qui diceret, decepisse uirum. Uxor se precipitauit, recreata iubetur a patre relinquere uirum, non uult, abdicatur. POR TII LATRONIS. Dij immortales qua debetis prouidentia humani genus regitis, effecisti ut illud non periculum esset amantis sed experimentum. CAESTIVIPII. Antequa iuraremus diu inter nos haec tacita lex erat, si abdicata fuerit, non uiuam, huius illi pater non credit, nec est nouum, nec vir credidit, queritur quod iustiandū fuerit, ita patri placeam, FVSCI ARELLII PATRIS. Iam uxor non nauigabo, non peregrinabor, fides tua me timidum fecit, mentitus, inquit, hic es, solemniter est amabitibus, ideo non nisi iurantibus credimus, hos dividere uult sacer, quos ne mors quidem diuidit, moriar ab eo exulta & ero exemplum, quadam ardentibus rogis thorum miscuerunt, quadam uicaria maritorum salutem anima redemerunt, quam magna gloria eius sollicitudine pensata est. O te felicem uxor, inter has uiu numeraris. MARILLI. Asidua cōtentiones erant, ego magis amo, immo ego sine te uiuere non possum, immo ego sine te, qui solet esse exitus certantium, iurauimus, respexitis nos dij dignos, nunquam uolauimus. HISPONIS ROMANI Difficile est iudici eorum secretorum causas reddere, que amantibus etiam sine ratione iucunda sunt, nec est quod putetis de abdicatione hodie tantum illis agi, de spiritu agitur. Scitis quemadmodum suos amat, non magis sine patre uiuere potest quam sine viro. IVNII GALLIONIS sacer huius, sic enim te appellabo qua diu uixero, qui sibi uolunt altiores gemitus, fortiora inter lachrymas suspiria, nescio quid uideris fortius puerilla promittere, non sum tantum, ut bis pro me periclitari. ARGENTARII nocet illi indulgentia suoru, ita duo pericula mulier incidit, quorum neutrū esset experta, si aut minus amaret uirum, aut minus amaret patrem. ALEI FLAVII. Nec est quod putetis illi facilius istius esse desyderium, & patri narrabat tanquam murmurauerit. PARIS ALTERA P. ASPRENATIS. Nempe si quid acciderit viro peritura est, & si bene filium meam noui, peritura est, si quid genero meo acciderit, filia mea moritura est, ad iūciam quod sit indignum, si quid filia mea acciderit, ut eius uicturus est. Vide qua te lege constringeris, si parueris uiues. BLANDI. O conditionem aquam, alteri uitam debet, alteri deuouit. PAPYRII FABIANI. Non possum, inquit, relinquere uirum, quid ni, inquit, non potes, qua mori potes? pene qui falso mortis nuncium miserit, uirum recipis. Vir dum nimis amat uxorem, pene causa periculi fuit. Uxor dum nimis amat uirum, pene causa luctus fuit, pater dum nimis amat filium, abdicat, seruare totam domum amore mutuo laborantem, Moriar inquit, hoc

quit, hoc patri minaris, uiro promittis, potes sine uiro pati, peregrinationē eius sustulisti, facilius potes carere eo, qui spiritum debet, quam eo qui impedit. Et hac controuersia non erat in diuinatione, nam prater illam quæstionē, an pater abdicare posset propter matrimonium, reliqua cum ad aquitatem pertineant, tractationis sunt. Optimā tamen cōiecturalē quæstionē Latro fecit, proposuit illam, an etiam si non malo aduersus uxō rem animo maritus fecit, tamen ut tam temerarius & inconsultus relinquentus sit, deinde etiam, malo aduersus uxorem animo fecerit. FVSCVS ARELLIVS iuris quæstiones subiecit. Non posse illam discedere a uiro, nam & hoc iure iurando illam obligavit, hunc enim animū fuisse sine dubio iurantium, ut uiri nō diducerent. LATRONI contrarium videbatur, onerari iuris iurandū inuidiam, cum extenuari deberet, & illud ius iurandū contra fortunam uidetur, hoc etiam contra patrem. CAESTIVS contra fecit, ut de toto dixit iure iurando illam liberatam, illo casu solutos ipsos uinculo religionis, & ideo non futurum periculū uxoris, si quid accidisset uiro. SYLO POMPEIVS cōtradixit, illam teneri iure iurando & adiecit, & si repudio diducta fuerit, nō tamen soluī fœderis pactionem, & ideo, inquit, honestum morti titulum uiindico, ne si quid acciderit, ut ego pro alieno uxore moriar, aut illa pro alieno uiro. HISPO ROMANVS hoc colore ulus est, iurandū iocosum fuisse, sicut multa quotidianū iurarent amantes, & ipsum iurasse, idq; oblitum se an iurasset, misisse nuncium, ut experiret affectus uxoris, nō perimeret, Vxorem intellexisse fallsum nuncium esse, & ex eo se loco precipitasse ex quo precipitata perire non posset, ut quomodo ego illam, inquit, falso nuncio terrueram, sic illa, inquit, me fallo periculū terret. MARILLIVS praeceptor noster licenter uerbo ulus est, latis sensu exprimente, cum diceret uxorem intellexisse mariti mendacium, & ipsa aduersum temerarios mariti iocos reluisit. Hanc controuersiam memini me uidere Nafonem declamare apud rhetorem Marcellum Fuscum cuius auditor fuit, nam Latroni admirator erat, cum diuersum sequerentur dicendi genus, habebat enim ille constans & decens & amabile ingenium. Oratio eius iam tum nihil aliud poterat uideri quam solutum carmē. Adeo autē studiose Latronem audiuit, ut multis eius sententias in uersus suos transfulerit. In armorū iudicio dixerat, Mittamus arma in hostes & petamus, NASO dixit, Arma uiri fortis medios mittant in hostes, Inde iubete peti, & aliū ex sua oratione sensum quē a Latrone mutuatus est. Memini Latronem in præfatione quādā dicere, quod scholastici quasi Carmen diceret. Non uides, ut imota fax torpeat & exagitata reddit ignes, mollit uirō oculum, ferrū situ carpit, desidiam dedocet. NASO dixit. Vidi ego iactitas mota face crescere flamas Et uerbus nullo concutiente mori. Tuncautem cum studeret habebat bonus declamator, hanc certe controuersiam ante Arellium Fuscum declamauit, ut mihi uidebas longe ingeniosius, excepto eo quod sine certo ordine per iocos discurrerat. Hac illo dicente excepta memini, quicquid laboris est, in hoc est, ut uxori uirum & uxorem diligere concedas. Necesse est deinde, iurare p̄mittas, si amare permiseris, quod habuissis nos iurandū putas, tu nobis religiosum non men fuisti, si mentiremus, illa sibi iratum patrem inuocaueris, ego locerū. Parce pater, parce locer, non peierauimus, ecce obiurgatur, nostro quā effrenato amore fertur, quamq; esse filiam preceris, caru quidem, quod illum ab indulgentia sui euocet. Dij boni quōmodo hic amauit uxorem, amat filiam & abdicat, dolet periclitā esse & ab eo abducit sine quo negat se posse uiuere, queritur periculum eius, qua pene caruit hic qui amaret, caute iubet, facilius in amore finem impetrēt quā modum, tum hos opponis terminos quasi approbaturi custodian, ut nihil faciant nisi cōsiderate, nihil promittant nisi ut ius faciūt, omnia uerba ratione & fide ponderēt, senes sic amant, paucā nosti pater criminā, & litigauimus aliquid, & cæcidimus, & fortasse quod nō putas peierauimus, quid ad patres p̄tinet, quod amates iurent sibi credere, nec ad deos p̄tinet. Non est quod tibi placeas uxor tanquā prima peccaueris, perit aliqua cū uiro, perit aliqua p̄ uiro, illas tñ omnīs atas honorabit, omne celebrabit ingenium. Per locer felicitatem tuā magnū tibi quam paruo constat exemplum, in reliquum diligentiores facti sumus, errorem nostrum confitemur, exciderat iurantibus esse tertium qui magis amaret, sic desit semper, perseuera locer, recipe filiam, ego qui peccauī, pena dignus sum, quasi uxori notaſ, sit locero